
ORDEII T}EL DTA DE I,A DIRECCION NACTOHAL I)E ADUAT¡AS

a /D  87  /95

Montev ideo,  i .q  c le  set iembre de L9s5

VISTO: l ,as c ! )nse( :uencias rest r i  c t ivas der  ivadas de

2 9  / s 4  .

la  o/D

CONSIDERAHDO: ür¡e es necesario r-eglamentar lcs; casos y

condic iones en { t rue ros t r ipu lantes de aeronaves puedan

adqui r i r  mercasier ías en las T iendas L ibres de rmpuestos (Tax,

Free shops)  de l , r i . ;  Aeropuer tos rnternacionares.

ATEl f ro :  A l r ¡  d isprr r . 'sLo por  e l  Ar t .  7e der  Doc.  75Tlz5 de 9 de

oc tub re  de  L97s  y  po r  e l  Dec re to -Ley  N¡  L5 .62g  de  10  de

octubre de t_984

I,A D ' RECCION }TACTONAL DE ADUANAS

RESUETVE

L) Las t r ipu lac i :nes de las aeronaves de compañfas aéreas

cuyas casas matr ic* :s  o empresas se encuentran domlc i l iados en

otros paf ses pal i :r.  der l i tERCosuR solo podrán adquir ir mercade-

r fas en las ' r iendas L ibres de rmpuestos (Tax,  Free shops)  en

opor tunidad de su par t ida del  ter r i tor io  nac ional  (aeropuer tos

internacionales )  .

2 l  cuando la  compañfa aérea per tenezca a terceros pafses,  los

t r ipu lantes podrán adqui r i r  mercader fas en las T iendas L ibres

de rmpuestos,  a l  l legar  o a l  par t i r  de l  ter r i tor io  nac ional .

3)  En n lngr ln  easo podrán efectuar  compras en las refer idas

t i endas  1os  t r , p ' . l : n tes  de  ae ronaves  que  pe r tenezcan  o  sean

arrendadas por  er r r ,  , resas con domic i  I  io  pr inc ipa l  en e l  paf  s .



4l Derógase la Resolución de fecha

N ¡  2 9 / 9 4 .

5 ) D é s e e n o r d e n d e t D f a , P o f l a D i r e c c i ó n G e n e r a l d e S e c r e t a .

r f a , c o m u n l q u e s e a l a D i r e c c i ó n G e n e r a l d e l D e s p a c h o y l a

Tr ibutac ión Aduanera y  a la  Dl recc ión Genera l  de v ig i tanc la y

operaciones y notif fquese a la Dirección General de Infraes-

tructura Aeronáutica (DGIA) y a las Conpañfas de Navegación

Aérea.

PAIlsn

28 de marzo de 1994 dado de


